DE MENSURA ANGULORUM SOLIDORUM.

Auctore

L. EULER.

§. I.

Quemadmodum anguli plani mensurantur per arcus circulares eos subtendentes, si scilicet vertex anguli in centro circuli collocatur: ita naturae rei consentaneum videtur, angulos solidos per portiones superficiei sphaericae metiri, quae eos quasi subtendant, si vertex anguli in centro sphaerae collocatur. Ita si angulus solidus ex tribus angulis, qui sint a, b, c , fuerit formatus, et circa verticem sphaera describatur, cuius radius unitate exprimat, mensura huius anguli solidi rite statuatur areae trianguli sphaerici aequalis, cuius latera sint illis angulis a, b et c aequalia; quandoquidem haec latera sunt mensurae istorum angulorum planorum. Eodem modo si angulus solidus ex quatuor vel pluribus angulis planis fuerit formatus, eius mensura erit area quadrilateri sphaerici, vel polygoni plurium laterum, cuius scilicet singula latera aequentur angulis planis, quibus angulus solidus componitur. Hac igitur ratione dimensio angulorum solidorum reducitur ad investigationem areae trianguli sphaerici, vel polygoni plurium
late-

laterum, cuius latera fuerint data. Cum igitur area cuiusque trianguli sphaerici facillime ex eius angulis cognoscatur, quemadmodum iam dudum ab acutissimo Geometra Alberto Girardo est demonstratum, hanc ipsam demonstrationem, quoniam non inuulgus fatis nota videtur, hic apponam.

Lemma.

Tab. II. §. 2. Area portiois sphaericae, inter duos meridia-
 Fig. 13. nos, angulo α inuicem inclinatos, contenta, se habet ad superficiem totius sphaerae, ut angulus α ad 360° . Sint A C B et A D B duo semicirculi maximi in superficie sphaerica, se mutuo in polis oppositis A et B secantes, et inuicem inclinati angulo C A D vel C B D = α , et euidentis est, arcum huius sectoris sphaerici A C B D A toties contineri in superficie sphaerae tota, quoties angulus α continetur in 360° gradibus.

§. 3. Quod si ergo radius sphaerae ponatur = r , quia superficies totius sphaerae est = $4 \pi r r$, denotante π peripheriam circuli, cuius diameter = r , erit area nostri sectoris sphaerici = $4 \pi r r \frac{\alpha}{360^\circ}$, si quidem angulus α in gradibus exprimat, at si α detur in partibus radii, qui semper unitate exprimat, ob $360^\circ = 2 \pi$ erit area sectoris sphaerici = $2 \alpha r r$, unde si radius sphaerae pariter unitati aequalis statuatur, ista area erit = 2α . Hoc igitur modo area istius sectoris per simplicem angulum representari poterit, dum tota superficies est = 4π .

Theo-

Theorema

Alberti Girardi.

§. 4. Area trianguli sphaerici semper aequalis est angulo, quo summa omnium trium angulorum trianguli sphaerici excedit duos angulos rectos.

Demonstratio.

Tab. II.
Fig. 14.

Sit $A B C$ triangulum sphaericum propositum, cuius area quaeritur, eiusque anguli denotentur literis α , β , γ . Iam primo latera $A B$ et $A C$ in superficie sphaerica producantur, donec sibi mutuo iterum occurrant in polo a , ipsi angulo A opposito, et quia hi arcus $A B a$ et $A C a$ tanquam duo meridiani spectari possunt, a se invicem angulo α distantes, erit area istius sectoris $A C a B = 2 \alpha$. Deinde eodem modo bina latera $B A$ et $B C$ continuentur vsque in b , quod punctum itidem erit polus, ipsi B oppositus, huiusque sectoris $B A b C$ area erit $= 2 \beta$. Denique producantur etiam latera $C A$ et $C B$ vsque in polum ipsi C oppositum in c , eritque istius sectoris $C B c A$ area $= 2 \gamma$. Hinc igitur si area trianguli $A B C$ quaesita vocetur $= S$, innotescant areae sequentium triangulorum:

I°. $a B C = 2 \alpha - S$

II°. $b A C = 2 \beta - S$

III°. $c A B = 2 \gamma - S$.

§. 4. Quia nunc puncta a, b, c in superficie sphaerae punctis A, B et C e diametro sunt opposita, inter se etiam easdem tenebunt distantias, etiam si in figura longe aliter videatur. Hinc ductis arcibus ab, bc, ca , erit
Acta Acad. Imp. Sc. Tom. II. P. II. E $ab =$

$ab = AB$, $ac = AC$ et $bc = BC$; vnde et huius trianguli abc , in regione sphaerae posteriore siti, area quoque erit $= S$; ita vt iam tota superficies sphaerae contineat 1^o. triangula $ABC = S$ et $abc = S$; 2^o. triangula $aBC = 2\alpha - S$, $bAC = 2\beta - S$ et $cAB = 2\gamma - S$. Praeterea vero figura continet triangula abC , acB et bcA , quorum posteriorum areae ex superioribus innotescunt; namque pro triangulo abC primo est latus $ab = AB$, latus $aC = AC$ et $bC = BC$; vnde manifesto hoc triangulum $abC = aBc = 2\gamma - S$. Eodem modo intelligitur fore triangulum $acB = ACb = 2\beta - S$; ac denique $bcA = BCa = 2\alpha - S$.

§. 5. Quare cum tota sphaerae superficies hic dissecta sit in octo triangula, quorum singulorum areas hic exhibuimus, earum summa aequalis esse debet toti superficiei sphaerae $= 4\pi$; ex qua aequalitate area quaesita S definiri poterit. Singula igitur haec triangula cum suis areis conspectui exponamus:

I. $ABC = S$		III. $aBC = 2\alpha - S$		VI. $Abc = 2\alpha - S$
II. $abc = S$		IV. $bAC = 2\beta - S$		VII. $Bac = 2\beta - S$
		V. $cAB = 2\gamma - S$		VIII. $Cab = 2\gamma - S$

$Summa = 2S + 2(\alpha + \beta + \gamma) - 3S + 2(\alpha + \beta + \gamma) - 3S$